
COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1365 del 24-11-2023 - Pag. 1 

 

AREA IV 

URBANISTICA ED EDILIZIA – PROGRAMMAZIONE AMMINISTRATIVA – ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E RIORDINO EDILIZIO – ECOLOGIA ED IGIENE URBANA – MANUTENZIONE 

STRUTTURE E IMPIANTI COMUNALI – PROTEZIONE CIVILE 
 

Oggetto: 
Determina a Contrarre per lavori di posa e fornitura di ml 250 di tubo in 
polietilene da 25 PN 16 e relativi raccordi da installare presso il cimitero 
comunale. 

 

 Cig: Z623D5BC7A 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 549   del 21-11-2023  -  N. Generale 1365   del 24-11-2023 
 

Il Responsabile dell’Area 
 

 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Antonino 
Bentivegna; 

 

 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL; 

 

 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 

 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 
provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 

 

 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 

D E T E R M I N A 
 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Antonino Bentivegna, 
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

Il Resp.le dell'Area 
 Sebastiano Di Stefano 
(Firmato digitalmente) 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1365 del 24-11-2023 - Pag. 2 

 

  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1365 del 24-11-2023 - Pag. 3 

COMUNE DI SCORDIA 
Città Metropolitana di Catania 

 
AREA IV 

URBANISTICA ED EDILIZIA – PROGRAMMAZIONE AMMINISTRATIVA – ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E RIORDINO EDILIZIO – ECOLOGIA ED IGIENE URBANA – MANUTENZIONE 

STRUTTURE E IMPIANTI COMUNALI – PROTEZIONE CIVILE 
 

 
Preliminare n. 23 del 21-11-2023 

 

Oggetto: 
Determina a Contrarre per lavori di posa e fornitura di ml 250 di tubo in 
polietilene da 25 PN 16 e relativi raccordi da installare presso il cimitero 
comunale. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Rilevato che occorre garantire la manutenzione e l’efficienza della rete idrica cittadina all’interno 
del cimitero comunale, al fine di garantire la costante erogazione dell’acqua ai cittadini ed evitare 
dispersione di acqua potabile e possibili inquinamenti della rete idrica e pericoli per la pubblica 
incolumità; 
Accertato a seguito di diversa segnalazione che la rete di servizio dell’acqua all’interno del 
Cimitero Comunale ha subito una notevole diminuzione della pressione, provocando notevoli 
disaggi ai cittadini per la mancanza dell’erogazione dell’acqua nelle fontanelle posizionate più in 
alto e ai piani alti di alcune cappelle;      
Considerato che tale situazione impone di intervenire urgentemente in quanto siamo nel periodo della 
festività dei morti e che a seguito di diverse ispezioni sui luoghi al fine della risoluzione del 
problema, non siamo riusciti ad intercettare il punto esatto della presunta perdita, pertanto per 
alleviare il problema si decide di intervenire posizionando sul perimetro del muro di recinzione una 
condotta volante in polietilene di circa 250 metri lineari dal diametro 25 P.N. 16 per rinforzare la 
portata dell’acqua per evitare eventuali problematiche e ridurre al minimo i disaggi ai Cittadini; 
Atteso che il D. Lgs. 36/2023 (nuovo codice appalti) è entrato in vigore il 1° Aprile 2023 ma le sue 
disposizioni acquistano efficacia dal 1° luglio 2023; 
 
Dato Atto che l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023, prevede:  
� al comma 1, che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

� al comma 2, che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 
e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

Considerato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce: 
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) e 63 

(Qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza), le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062


Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1365 del 24-11-2023 - Pag. 4 

cui all’articolo 14 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. 
Disciplina dei contratti misti) con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i 
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 

d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente 
Libro; 

e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14. 

Visto l’art. 192 del D. lgs n. 267/2000, secondo cui la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  
Considerato che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti 
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, la modalità di stipula del contratto avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
Rilevato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 
Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000, per cui si può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006; 
Ritenuto di procedere quale modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 del D.Lgs. 36/2023; 
Dato Atto che nel rispetto dei principi di efficienza, economicità, proporzionalità, buon andamento, 
imparzialità e concorrenza nonché al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico, è stata avviata 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1365 del 24-11-2023 - Pag. 5 

una indagine esplorativa di mercato ai fini dell'individuazione di una ditta specializzata da selezionare previa 
valutazione di pertinente preventivo di spesa; 
Accertato che, in esito alla richiesta di preventivo inoltrato alle ditte abilitate a questa tipologia di lavori, è 
pervenuto riscontro da parte della Ditta Lanza Gesualdo, con sede in Scordia, in via Bachelet n. 12, C.F.: 
LNZGLD59A24I548B, che abitualmente presta collaborazione per analoghe forniture, la quale, dichiarando 
l’immediata disponibilità ad operare nell’intervento richiesto, ha prospettato un preventivo di spesa per 
l’importo complessivo di euro 715,00, di cui euro 650,00 per imponibile ed euro 65,00 per I.V.A. al 10%;  
Vista la regolarità contributiva della Ditta Lanza Gesualdo, prot. INPS 36156603 del 26/05/2023 con 
scadenza di validità al 25/01/2023; 
Ritenuto di affidare alla ditta Lanza Gesualdo i lavori in argomento, effettuando il contestuale impegno 
della spesa occorrente di euro 715,00 al cap.1043/1, del bilancio compilando 2023; 
Considerato che le clausole ritenute essenziali per il presente affidamento sono quelle contenute nella 
corrispondenza intercorsa tra le parti, nella documentazione conservata agli atti della procedura di 
affidamento, nonché con quanto stabilito nella presente determina a contrarre; 
Tenuto conto che il sottoscritto: 
- non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
- di non trovarsi in conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
Dato atto che l'intervento viene proposto nel rispetto dell'art. 163, comma 2 del T.U.E.L. al fine di evitare 
gravi danni per l'Ente; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Visti gli articoli del D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 per le parti che restano in vigore; 
 
Visto il Decreto Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
 
Visto il vigente Regolamento Comunale per la gestione dell'Albo Pretorio on line, con particolare 
riferimento ali' art. 6, che stabilisce i precetti per la sicurezza e l'inviolabilità dei dati contenuti negli atti da 
pubblicare· all' Albo Pretorio on line; 
 
Visto l'O.A.EE.LL.R.S. vigente nella Regione Sicilia; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso nel preambolo, che qui si intende riportato e trascritto: 
 
1.Di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 alla Ditta Lanza Gesualdo, con sede in Scordia, in 

via Bachelet n. 12, C.F.: LNZGLD59A24I548B, i lavori di posa e fornitura di ml 250 di tubo in 
polietilene da 25 PN 16 e relativi raccordi, da installare presso il cimitero comunale;  

2.Di impegnare la spesa occorrente di euro 715,00, compresa I.V.A. al 10% al cap.1043/1, del bilancio 
compilando 2023; 

3.Di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento del corrispettivo spettante alla ditta Lanza Gesualdo, 
si provvederà ad avvenuta fornitura di che trattasi ed a seguito di regolare emissione di fattura da 
redigere in formato elettronico, intestata ed inviata al Comune di Scordia, tramite il sistema di 
interscambio, riportante il codice univoco ufficio: LG7 A0S. 

4Di dare atto che l'intervento viene proposto nel rispetto dell'art. 163, comma 2 del T.U.E.L. al fine di 
evitare gravi danni per l'Ente;  

5.Di dare atto che l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo.  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Determinazione n. 1365 del 24-11-2023 - Pag. 6 

6.Di dare atto che è stato assegnato dall'Autorità Anti Corruzione il seguente codice CIG: 
Z623D5BC7A; 

7. Di dare atto che la presente determinazione: 
-  sarà trasmessa all'area 2 - Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza; 
-  sarà pubblicata All'albo Pretorio on- line del Comune di Scordia. 

 
 

Il Resp.le del Procedimento 
 Antonino Bentivegna 

(Firmato elettronicamente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


